
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2205/oj 1/2

DECIZIA (PESC) 2023/2205 A CONSILIULUI 

din 25 septembrie 2023

privind semnarea și aplicarea cu titlu provizoriu și încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană și 
Republica Moldova privind statutul misiunii de parteneriat a Uniunii Europene în Republica 

Moldova (EUPM Moldova) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 37, coroborat cu articolul 218 alineatele (5) și (6) 
din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 24 aprilie 2023, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/855 (1), prin care a instituit o misiune civilă de 
parteneriat a Uniunii Europene în Republica Moldova (EUPM Moldova).

(2) La 22 mai 2023, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/993 (2) de lansare a EUPM Moldova.

(3) La 26 iunie 2023, Consiliul l-a autorizat pe Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 
securitate să înceapă negocieri cu Republica Moldova în vederea încheierii unui acord privind statutul EUPM 
Moldova.

(4) Uniunea și Republica Moldova au negociat un acord pe baza autorizației acordate de Consiliu la 26 iunie 2023.

(5) Acordul dintre Uniune și Republica Moldova privind statutul misiunii de parteneriat a Uniunii Europene în 
Republica Moldova (EUPM Moldova) (denumit în continuare „acordul”) ar trebui aprobat în numele Uniunii.

(6) Acordul ar trebui să se aplice cu titlu provizoriu, până la finalizarea procedurilor necesare pentru intrarea sa în 
vigoare,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Se aprobă, în numele Uniunii, Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Moldova privind statutul misiunii de 
parteneriat a Uniunii Europene în Republica Moldova (EUPM Moldova) (3) (denumit în continuare „acordul”).

Articolul 2

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana sau persoanele împuternicite să semneze acordul prin care 
Uniunea își asumă obligații.

Articolul 3

Acordul se aplică cu titlu provizoriu de la semnarea acestuia, până la finalizarea procedurilor necesare pentru intrarea sa în 
vigoare.

(1) Decizia (PESC) 2023/855 a Consiliului din 24 aprilie 2023 privind o misiune de parteneriat a Uniunii Europene în Republica Moldova 
(EUPM Moldova) (JO L 110, 25.4.2023, p. 30).

(2) Decizia (PESC) 2023/993 a Consiliului din 22 mai 2023 de lansare a misiunii de parteneriat a Uniunii Europene în Republica Moldova 
(EUPM Moldova) (JO L 135, 23.5.2023, p. 118).

(3) Textul acordului se publică în n JO L, 2023/2204, 19.10.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/ agree/2023/2204/oj.

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2023/2205  19.10.2023



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2205/oj 2/2

Articolul 4

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, notificarea prevăzută la articolul 19 alineatul (2) din acord (4).

Articolul 5

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Luxemburg, 25 septembrie 2023.

Pentru Consiliu
Președintele

H. GÓMEZ HERNÁNDEZ

(4) Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene de către Secretariatul General al Consiliului.

JO L, 19.10.2023 RO  


	Decizia (PESC) 2023/2205 a Consiliului din 25 septembrie 2023 privind semnarea și aplicarea cu titlu provizoriu și încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Moldova privind statutul misiunii de parteneriat a Uniunii Europene în Republica Moldova (EUPM Moldova) 

